
G00101.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/05/2004 N.     101

OGGETTO:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ISOLE MINORI (DUPIM) -

PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE
N.423 DEL 12.03.2004.

L'anno duemilaquattro , addì sette, del  mese di maggio, alle ore 12,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con delibera n. 259 del 29/10/2003, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
“ACCORDI PROGRAMMA QUADRO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MINORI E
DELLA SUA ATTIVAZIONE ATTRAVERSO LA FORMAZIONE DEL PROGRAMMA
INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE” è stato tra l’altro stabilito:
- di ripartire la somma di euro 2.240.544,97 assegnati a questo Comune in forza della
delibera CIPE n. 14 del 15.02.2000 nel seguente modo:

Euro 738.510,66 destinati a cofinanziare interventi d’impresa
Euro 1.502.034,31 destinati alla realizzazione di infrastrutture pubbliche ed al
finanziamento della progettazione

come dalla tabella predisposta dal R.U.P ing. Gaetano Grasso ed allegata alla delibera;
- di autorizzare il R.U.P. all’utilizzazione delle somme per le opere e le finalità contenute
nella richiamata scheda;
- di inviare copia del presente deliberato alla regione Campania per i successivi
adempimenti di propria competenza;



G00101.DLB.doc

- che dalla suddetta tabella allegata alla delibera di G.M. n. 259/2003, la somma destinata
agli interventi infrastrutturali pubblici ed al finanziamento della progettazione risulta così
ripartita:

TITOLO PROGETTO
IMPORTO

COMPLESSIVO
PROGETTO

QUOTA A
CARICO

DELIBERA
CIPE

QUOTA A
CARICO DI
ALTRI ENTI

Recupero e riqualificazione viabilità
del Centro Storico 600.000,00 € 600.000,00 € ------
Riqualificazione urbana via delle
Terme e via Morgioni 600.000,00 € 600.000,00 € ------
Fondo per progettazione 302.034,31 € 302.034,31 € ------

TOTALE 1.052.034,31 ------

- che con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 1782 del 31/12/2003 è stato
tra l’altro disposto l’affidamento, a seguito di svolgimento di pubblico incanto, dei lavori
“Riqualificazione urbana via delle Terme e via Morgioni”, nonché approvato il nuovo
quadro economico nelle seguenti risultanze:

LAVORI € 385.954,40
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 138.897,80
TOTALE GENERALE € 524.852,30

- che pertanto, rispetto al programma finanziario approvato con la citata delibera di G.M. n.
259/2003, per il suddetto progetto si è realizzata un’economia di 57.147,70 € (600.000,00
€ - 524.852,30 €);
- che la Giunta Regionale Campania, con propria deliberazione n. 423 del 12 marzo 2004,
ha tra l’altro stabilito :

a) di dare atto che il Comune di Ischia, con le risorse assegnate dal CIPE con
delibera n. 136 del 21.12.2000, ha finanziato gli interventi infrastrutturali pubblici e gli
interventi di sostegno a favore dell’imprenditoria privata secondo il seguente riparto:

COMUN
E

QUOTA
SPETTANT

E IN LIRE

QUOTA
SPETTANT
E IN EURO

ESTREMI
DELIBERA DI

GIUNTA
COMUNALE

IMPORTO
DESTINATO

AD
INFRASTRUT

URE
PUBBLICHE

IMPORTO
DESTINATO

A
FINANZIARE
INTERVENTI
DI IMPRESA

ISCHIA 4.338.300.0
0

2.240.544,97 n. 259 del
29.10.2003

1.502.034,31 738.510,66

e la tabella allegata alla Delibera di G.M. n. 259/2003;

b) di dare atto che, fermo restando gli importi destinati agli interventi a sostegno
delle iniziative private di cui al prospetto su riportato, i beneficiari ed i contributi ad essi
assegnati scaturenti dai prospetti allegati possono subire variazioni per effetto delle
procedure attivate dai Comuni isolani;

c) di dare infine atto che da parte dei suddetti Comuni è comunque sempre
possibile utilizzare, fino ad esaurimento dei fondi assegnati e fatte salve le successive
disposizioni contrarie impartite dal Comitato Nazionale di Coordinamento  del DUPIM, le



G00101.DLB.doc

somme economizzate per la realizzazione degli interventi privati e degli interventi pubblici
per realizzare o per completare infrastrutture pubbliche comprese nel PIST originario;
Tanto premesso
Ritenuto necessario, in linea con quanto stabilito con la Delibera di G.R. n. 423/2004,
individuare l’opera pubblica compresa nel PIST originario da finanziare con l’economia
derivante dal progetto dei lavori di “Riqualificazione urbana di via delle Terme e via
Morgioni;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) prendere atto che rispetto al programma finanziario approvato con la delibera di
G.M. n. 258 del 29.10.2003 si è realizzata un’economia di € 57.147,70;

2) prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta Regionale della Campania con propria
deliberazione n. 423 del 12.03.2004 e per l’effetto:

3) stabilire di utilizzare la somma come sopra individuata, per la realizzazione dei
lavori di “Recupero e riqualificazione viabilità del centro storico”;

4) dare atto infine che la tabella allegata alla Delibera di G.M. n. 259 del 29.10.2003
per quanto attiene agli interventi pubblici va così modificata:

TITOLO PROGETTO
IMPORTO

COMPLESSIVO
PROGETTO

QUOTA A
CARICO

DELIBERA
CIPE

QUOTA A
CARICO DI
ALTRI ENTI

Recupero e riqualificazione viabilità
del Centro Storico 657.147,70 € 657.147,70 € ------
Riqualificazione urbana via delle
Terme e via Morgioni 524.852,30 € 524.852,30 € ------
Fondo per progettazione 302.034,31 € 302.034,31 € ------

TOTALE 1.052.034,31 € ------

5) confermare l’Ing. Gaetano Grasso - nella sua qualità di Responsabile della 1^ Area
del Settore Tecnico – Responsabile del procedimento per quanto riguarda tutta la
procedura afferente il DUPIM (Documento Unico Programmazione Isole Minori);

6) nominare Responsabile del procedimento, per quanto riguarda i lavori di “Recupero
e riqualificazione viabilità del Centro Storico”, l’arch. Silvano Arcamone – nella sua
qualità di Dirigente del Settore Tecnico – affinché, con proprie Determinazioni,
ponga in essere tutte le procedure consequenziali a quanto stabilito con la presente
deliberazione;

7) allegare alla presente copia del prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

8) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
dell’art. 134 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267.



G00101.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00101.DLB.doc


